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Mbéshtetur né dispozitat relevante t& LIGJIT Nr. 04/L-037 PER ARSIMIN E LARTE NE
REPUBLIKEN E KOSOVES, dhe dispozités sé nenit 88 té Statutit t¢ BPrAL Kolegji UBT,
Presidenti i kétij Kolegji, né mbledhjen mbajtur né Prishtiné mé datén 15.05. 2019, kané
miratuar kété:

RREGULLORE
PER VLERESIM TE STUDENTEVE

I. VLERESIMI I PUNIMEVE DHE NOTIMI I STUDENTEVE

Neni 1.
Punimet e studentéve né 1éndé pérgjellén, vleréson dhe notohet individualisht, dhe ne raport
me grupin ose gjeneratén - si gjaté ligjératave po ashtu edhe gjaté gjithé programit studimor.

Vlerésimi dhe notimi i studentéve behet me aplikimin e sistemit evropian té bartjes se pikéve
(ECTS).

ECTS pikét pér 1éndé i pérshkruhet secilés 1éndé mbi bazén e planeve dhe programeve te dy
(2) kritereve, dhe até:

- angazhimi punues i studentit, si dhe
- vlera e l1éndés pér kompeticimin e profesionit ose degés.

Neni 2.
Ngarkesa punuese e studentit nga té gjitha bazat éshté nga 1 ECTS poen deri 30 oré pér
semestér, ashtu qe numri i ECTS poenéve mund té korrigjohen varésisht nga kontributi me i
vogél ose me i madh i profilit té léndé.

Mbi te gjitha bazat ngarkesa e studentit nga 3 deri 8 ECTS poené, jané:

Nr. Lloji i ngarkesave 3 deri 4 nga 5 deri 6 nga 7 deri 8
Ren. ECTS ECTS ECTS
1. Ligjératat 20 30 30

Seminaret e pérbashkéta

dhe ushtrimet 10 15 30
3. Puna kolektive 8 10 15
4. Meésimi i pavarur nga

literatura obligative 30 30 30
5. Konsultimi i literaturés

plotésuese 12 20 20
6. Punimi i seminareve 10 10 15
7. Mbrojtja e punimeve seminare 1 1 1
8. Punimi, prezantimi dhe

arsyetimi i detyrave shtépiaké 5 8 10

9. Punimi dhe mbrojtja e rastit studimore 4 6 9



10. Pérgatitjet pér kolokvium ose forma

tjera té provimeve periodike 10 10 10
11. Hulumtimet e burimeve tjera 10 10 10
Ngarkesa e térésishme punuese e 120 150 180

studentit shndérruar ne numér orésh

II. VLERESIMI NE KUADER TE RREGULLATIVES EVROPIANE TE BARTJES SE
POENAVE

Forma e vlerésimit individual

Neni 3.
Suksesi i studentit pér secilén 1éndé shprehet né ECTS vlerésim né pérqindje nga 0 deri 100%,
si dhe vlerésimin pérfundimtar poenésh konformé Ligjit pér Arsimin e Larté né Kosové (notat
6 deri 10).

Kalueshméria né pérqgindje nga 50% deri 100%, me nota numerike 6 (mjaftueshém) deri 10
(shkélqyeshém).

Nota pérfundimtare nga lénda éshté mbledhja e pérqindjeve té suksesit té studentit gjaté
ligiératave dhe pérqindjeve té suksesit té tij sendértuar né provim pérfundimtar.

Ményra e notimit gjaté ligjératave

Neni 4.

Pércjellja dhe vlerésimi i studentit pér secilén léndé behet gjaté ligjératave mbi bazén e
elementeve, si ne vazhdim:

- prezencés ne ligjératé,

- angazhimit dhe aktiviteteve ne ligjératé, seminare dhe ushtrime,

- numrit té ushtrimeve dhe detyrave,

- zgjidhjeve té rastit,

- suksesit ne kolokviume ose provimeve parciale,

- elemente tjera qe ka vértetuar mésimdhénési ne pérshkrimin e 1éndés sé tij.

Neni 5.
Nése suksesi i studentit gjaté ligjératés éshté maksimalisht dhe késhtu sendérton edhe nota té
mira nga kolokviumi ose provime parciale, mésimdhénési mund t’ia mbylli notén edhe pa
dhénien e provimit pérfundimtar nga ajo léndé, sipas kushteve ge mésimdhénési i ka shénuar
né Sillabusin e tjj.



Provimi pérfundimtar nga lénda:
Neni 6.
Provimi pérfundimtar nga cilado 1éndé epet pas pérfundimit té ligjératave, vértetimit té
suksesit gjaté ligjératave dhe marrjes se nénshkrimit nga mésimdhénési, dhe béné 30% deri
40% té notés pérfundimtare nga lénda.

Provimi pérfundimtar nga lénda mund té jeté me shkrim (testimi) ose edhe me shkrim edhe
me gojeé.

Pjesa e provimit me gojé nuk éshté e domosdoshme té zbatohet nése gjaté ligjératés ka pasur
shumé aktivitete ne piképamjeve té shpjegimeve gojore, prezantimeve, diskutimeve etj., dhe
nése mésimdhénési kéto i ka paraparé ne SYLABUS.

Ményra e dhénies sé provimit pérfundimtar né afate paraparé me plan program mésimor,
numrin e daljeve, dhénieve te provimeve para komisionit arsimtarésh, etj., rregullohet me
STATUT dhe RREGULLOREN PER STUDIME té BPrAL Kolegji UBT.

III. RREGULLAT E SJELLJES SE STUDENTIT NE PROVIM PERFUNDIMTAR NGA
LENDA

Neni 7.
Daljen né provim me shkrim pérfundimtar studenti €shté i obliguar ta parages ne
FLETEPARAQITJE adekuate, duke ja dorézuar referentit pér ¢éshtje studentore, né ményrén
dhe brenda afateve paraparé mé RREGULLORE PER STUDIME té BPrAL Kolegji UBT.

Gjaté kohézgjatjes sé provimit me shkrim nuk lejohet:

- kopjimet, bisedimet ose kthimet e 1évizjeve trupore para - anash apo prapa,

- te keté telefonin mobil té kycur,

- dorézimi i paskohéshém te testit ose punés me shkrim pasi qe mésimdhénési ka
sinjalizuar se koha pér pérshkrim ka kaluar, si dhe dorézimi i punés me shkrim
té behet ashtu qe té jeté i kthyer nga faqja ku shihet dukshém emri dhe mbiemri
i studentit dhe numri amé i tij.

Né té gjitha rastet e ndodhive té sipérme, mésimdhénési i 1éndés nuk do ta shqyrtoi fare
provimin me shkrim, dhe studenti do té vlerésohet me zero (0) poen né provimin
pérfundimtar té léndés.

Pas kalimit té afatit pér pérshkrim té provimit me shkrim, studentit nuk i lejohet mé kurrfaré
pérmirésimesh né test apo pune me shkrim.

IV. RREGULLAT E SJELLJEVE TE STUDENTEVE NE PROVIMIN PERFUNDIMTAR ME
GOJE NGA LENDA

Neni 8.
Dalja ne provim me gojé nga lénda mund t€ jeté detyrues sipas orarit qe ka publikuar
mésimdhénési.

Gjaté kohézgjatjes se provimit me gojé nga lénda, nuk éshté e lejuar:



- kopjimi, bisedimi ose cilado formé tjetér e komunikimit jo verbal ndérmjet té
pranishmeve,

- leximi i ¢farédo forme té skripteve ose formave tjera sugjestive pér pyetjet e
shtruara,

- te keté telefonin mobil té kycur ose ¢farédo emetuesi tjetér informatash.

V. BARAZIMI I NOTIMIT ME ECTS VLERESIMIN

Neni 9.
Notat e suksesit krahasohen me ETCS vlerésimin, si ne vazhdim:

- nota 10 (shembullor) i pérgjigjet vlerésimit A té nivelit ECTC,
- nota9 (shkélqyeshém) i pérgjigjet vlerésimit B té nivelit ECTC,
- nota 8 (shumé miré) i pérgjigjet vlerésimit C té nivelit ECTC,

- nota 7 dhe 6 (miré & mjaftueshém) i pérgjigjet vlerésimit D dhe E té nivelit ECTC.

VL DETYRIMET E BARTESIT TE LENDES

Neni 10.
Bartési i léndés (MENTORI) tek mésimi ne ligjérata individuale éshté i obliguar qe te udhéhiqi
evidencén e secilit student mbi arritjen e suksesit ne pérqindje (%), dhe dijés pér secilin
segment t€ notimit si dhe pérqindjes (%) pérfundimtare té provimit.

Bartési i 1éndés éshté gjithashtu i obliguar ge me kérkesén e studentit ti mundésoi shikimin ne
pérqgindje (%) té suksesit pér secilin segment vlerésimi.

Bartési i 1éndés éshté i obliguar te vlerésoi studentin me pérqindje (%) té ECTS né shkallén 0
deri 100% notim dhe notim numerik.

Pas kryerjes sé vlerésimit té te studentit gjaté ligjératave dhe pérfundimit té provimit, bartési
i léndés éshté i detyruar té saktésoi pérgindjen (%) e pérgjithshme té notimit pér secilin
student nga grupimi dhe té formoj Listén Pérfundimtare sipas rezultateve té pérqgindjes ( %)
sé€ notave.

Ne rast se numri i studentéve nuk mund té renditjes sipas pérqindjes (%) sé njéjté vlerésimi
pérfundimtar, pérparési né renditje do té keté studenti i cili ka realizuar me shumé pérqindje
(%) né provimin pérfundimtar, dhe pastaj studenti i cili ka realizuar numér mé té larté
pérqgindjeje (%) té vlerésimeve arritur né kolokviume.

Bartési i léndés éshté i obliguar qe studentet ti njoftoi lidhur me metodén e nxjerrés sé
vlerésimeve né parametra té pérqindjes (%) pér té gjitha llojet e verifikimeve té dijes se arritur,
suksesit dhe kompetencionit - si dhe formave té pérpilimit t€ notés pérfundimtare.

VIL. SUKSESI PERFUNDIMTAR PAS PERFUNDIMIT TE PROGRAMEVE
Neni 11.
Mbi bazén e pérqgindjeve (%) mesatare té te gjitha provimeve dhe diplomés, pércaktohet
klasifikimi pérfundimtar (e ashtuquajtur: klasifikimi i nderit), né formén si mé poshté:
- klasa e paré (First Class Honours) 80 deri 100% arritjes se dijés,
shkadhesave dhe kompetencionit,



klasa e dyté e larté (Upper Second Class Honours) 70 deri 79% arritjes se dijés,
shkadhesave dhe kompetencionit,

klasa e dyté e poshtme (Loéer Second Class Honours) 60 deri 69% arritjes se
dijés, shkadhesave dhe kompetencionit,

klasa e treté (Third Class Honours) 50 deri 59% arritjes se dijés, shkadhesave
dhe kompetencionit,

kaloi provimin (Pass) 40 deri 49% arritjes se dijés, shkadhesave dhe
kompetencionit.

Studentéve me pérqindje (%) pérfundimtare té mesatares té mésim nxénies, shkathtésive dhe

kompetencionit me pérfundimin e studimeve né déftesé, respektivisht, diplomé, pérshkruhet
falénderimi nga gjuha latine e klasifikimeve té falénderimeve:

renditja e paré me falénderim me té larté (SUMMA CUM LAUDE Baccalaureus),
gjegjésisht, specialist me falénderimin me té larté (SUMMA CUM LAUDE
Specijalist),

renditja e paré me falénderim té madh (MAGNA CUM LAUDE Baccalaureus),
gjegjésisht, specialist me falénderim té madh (MAGNA CUM LAUDE
Specijalist),

renditja e paré me falénderim (CUM LAUDE Baccalaureus), gjegjésisht,
specialist me falénderim (CUM LAUDE Specijalist.

VIII. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 12.

Ndryshimet dhe plotésimet e késaj Rregulloreje merren ne proceduré té njéjté si dhe veté

Rregullorja.

Neni 13.

Kjo Rregullore hyné né fuqi teté (8) dité pas nénshkrimit té sajé, si dhe publikimit té saj.

PRISHTINE,
Daté, 15.05.2019

BPrAL Kolegji UBT
PRESIDENTI -
Prof. Dr. Edmond HAJRIZI




